



Belo Horizonte, 28 de junho de 2016.

**Esclarecimentos nº 1**

Referente à Licitação nº **CO.013/2016**, destinada à **REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA 4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO - SRE, NO MUNICÍPIO DE CAMPO BELO/MG**, foi questionado o seguinte:

Em análise à planilha orçamentária, pudemos constatar que fora contemplado uma verba para o fornecimento e instalação de ar condicionado, conforme item 28.01. Verificando o arquivo denominado "TLC-006-PLQ-R00", que representa a memória de cálculo referente ao projeto executivo de ar condicionado, foi percebida a seguinte incompatibilidade:

A Memória de Cálculo contemplou apenas 3 equipamentos de ar condicionado (12.000 BTUs, 18.000 BTUs, 36.000 BTUs). Porém, não foram considerados os equipamentos de 24.000 BTU's constantes no projeto (8 unidades).

Gostaríamos de solicitar sua inclusão na Planilha de Serviços.

**Resposta:**

Fineza verificar a planilha anexa, onde o item 28 foi detalhado.

Atenciosamente,

Engª Leila Cristina Nunes Netto  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS****COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO**

MUNICÍPIO CAMPO BELO - MG

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA 4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO - SRE

DATA abr-16

	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	PR. UNIT.	PR. TOTAL
28	AR CONDICIONADO	VB			
28 01	CABO PP 3X2 5MM'	M	159,79	6,13	979,51
28 02	ISOLANTE TÉRMICO 1/4"	M	102,26	1,09	111,46
28 03	ISOLANTE TÉRMICO 3/8"	M	10,55	1,36	14,35
28 04	ISOLANTE TÉRMICO 5/8"	M	102,26	1,69	172,82
28 05	ISOLANTE TÉRMICO 7/8"	M	10,56	2,24	23,65
28 06	TUBO DE COBRE 1/4" - INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	102,26	7,94	811,94
28 07	TUBO DE COBRE 3/8" - INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	10,55	11,82	124,70
28 08	TUBO DE COBRE 5/8" - INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	102,26	20,70	2 116,78
28 09	TUBO DE COBRE 7/8" - INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	10,56	29,63	312,89
28 10	TUBO FLEXÍVEL PVC 15CM	M	8,14	72,22	587,87
28 11	VENEZIANA AUTOFECHANTE 150MM	UN	2,00	92,65	185,30
28 12	VENTOKIT CLASSIC 80	UN	2,00	343,60	687,20
28 13	AR CONDICIONADO 12 000BTUS	UN	1,00	2 994,92	2 994,92
28 14	AR CONDICIONADO 18 000BTUS	UN	1,00	3 502,01	3 502,91
28 15	AR CONDICIONADO 24 000BTUS	UN	8,00	4 208,10	33 664,80
28 16	AR CONDICIONADO 36 000BTUS	UN	1,00	9 623,44	9 623,44
28 17	DIFUSOR 671X 208 MM	UN	6,00	412,18	2 473,08
28 18	GABINETE DE VENTILAÇÃO 2 000 M³/H	UN	6,00	3 937,21	23 623,26
28 19	GRELHA ANTIRETORNO 200x200 MM	UN	6,00	170,14	1 020,84
28 20	TRANSPORTE / ESTADIA / ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	13 700,71	13 700,71
<b>TOTAL:</b>					<b>96.732,43</b>